
Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO 
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn 
Cơ quan: ỴĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY 
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH 
Ngày ký: 16-09-2024 08:19:58+07:00 

CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 11 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 11/2024/NQ-HĐND Thành phồ Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 7 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đôi với từng loại 

khoáng sản áp dụng tại Thành phô Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ MƯỜI BẢY 

Cãn cứ Lĩiật Tẩ chức chính quyền địa phương ngày ì9 tháng 6 nâm 2015: 
Lĩiậỉ Sửa đổi bô sung một sề điêu của Luật Tô chức Chỉnh phủ và Luật Tố chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 20ỉ9; 

Cán cứ Luật Ban hành vần bàn quy phạm pháp ỉuậí ngày 22 tháng ổ nâm 20ỉ5; 
Luật sứa đổi, bổ sung một sp điều của Luật Ban hành văn bản qiợ phạm phập iuật 
ngày 18 tkáng 06 năm 2020; 

Cãn cứ Luột Phí vã Lệ phí ngày 25 thảng ĩ í năm 20 ỉ 5; 
Căn cứ Luật khoáng sản ngày 11 tháng 11 năm 20ỉ0; 
Căn cứ Nệhị định số 34/2ỮỈ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chỉrth phủ 

quy âịìih chi tiết mật sộ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản qtiy phạm 
pháp luật; Nghị định ỉế Ỉ54/2Ồ20/NĐ-CP ngày ỉ ỉ tháng 12 nãm 2020 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung mật sổ điều của Nghị định sổ 34/2ỒỈ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 
năm 20ỉ6 của Chính phủ quỵ định chì íiểt một so điểu và biện pháp thi hành 
Luậí Ban hành vãn bàn qựyphạm pháp hỉật; Nghị định sỗ 59/2Ồ24/NĐ-CP hgàỳ, 25 
tháng 5 năm 2024 của Chỉnh phủ sửa đôi, bô sung một sô điêu của Nghị định sô 
34/20ỈÓ/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 20ĩ6 của Chính phủ quỵ định chi tiết 
một số điều VỒ biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp ếỉệt đâ 
được sừa đồi, bầ sung một sấ điều theo Nghị định sổ ỉ54/2Q2Ô/NĐ-CP ngày 31 
tháng 12 năm 2020 cùa Chỉnh phủ; 

Cân cứ Nghị định sổ ỉ20/20Ị 6/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 20ỉ 6 cửa Chính phủ 
qiỹ> định chí tiêt và hướng dan thi hành một số điêu của Luật Phỉ và lệ phỉ; Nghị định 
sô 82/2Ỡ23/NĐ-CP Ngày 28 thâng ỉ ỉ ììãm 2023 của Chính phủ vê sủa đũi, bổ sung 
mộỉ sốr ẩiều của Nghị định số Ỉ20/2ỠỈ6/NĐ-CP ngày 23 thárỉg 8 'ỷiấrn 20ỉ 6 quy định 
chi tiết và hướng dẫn thị hành một sô cỉịểtí của Luật Phí và ỉệ phỉ; 



12 CÔNG BAO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 

( Căn cứ Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 3 ĩ tháng 5 năm 2023 của Chính phủ 
về quy định phí bâỡ vệ mỏi trường âỗi với khai thác khoáng sản; 

Căn cứ Thông tư sổ 85/20Ỉ9/TT-BTC ngày 29 thảng ỉ ỉ năm 20ỉ 9 hướng dẫn 
vê phỉ và lệ phỉ thuộc thẩm quyền quyết định cùa Hội đồng nhân dân íỉnh. thành phổ 
ù-ực thuộc trung uơng; 

Xét Tờ trình sổ 3598/TTr- ƯBND ngày 28 thảng 6 năm 2024 của ủy ban nhân cỉân 
Thành phô Hô Chí Minh vể Nghị quyêt Otỉy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ 
mồị trường đôi vói tùng ìoại khoáng sảrỉ áp dụng tại Thành phô Hô Chi Minh; Báỡ cáo 
thâm íra sô 665/BC-HĐND ngày Ị3 tháng 7 năm 2024 cùa Ban Kinh tế - Ngàn sách 
Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; ý kiến thào luận cùa đại biếu Hộị âồrig 
nhân dân Thành phó Hô Chí Minh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1, Phạm vi điều chỉnh và đối tương áp dụng 
1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quỵết này quy định về mức thu, đơn vị tính phí và quản lý sử dụng phí bảo vệ 
1Ĩ1Ôì trường đôi với khai thác khoáng sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

2. Đối tượng áp dụng 
Nghị quyết này áp dụng đối vói tổ chúc, cá nhẫn khai thác khoáng sản theo quy dịnh 

cùa pháp luật khoáng sản; các cơ quan nhà nước và tổ chức, cá nhân khác liên quan 
trong việc quản lý, thu phỉ bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản, 

Điều 2. Mức thu và đon vị tính phí 
1. Đổi tượng chịu phí 

Đốí tượng chịu phí bảo vệ môi trường đổi với khai thác khoáng sản là hoạt động 
khai thác 09 ỉoạí khoáng sản theo Biêu khung mức thu phí bào vệ môi trường đối vớỉ 
khai thác khoáng sản quy định tại điểm a khoản 4 Điều này. 

2. Tổ chúc thu phí 

Tổ chức thu phí bảo vệ môi trưòng đổi với khai thác khoáng sản ìà cơ quan thuế 
theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 

3. Ngưỏỉ nộp phí 

Người nộp phí bảo vệ môi trường đổi với khai thác khoáng sản theo Nghi quyết này 
bao gồm: 

a) Tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản theo quy định cùa pháp luật khoảng sán, 
b) Tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản nhỏ, lẻ bán cho tô chức, 

cá nhân lâm đầu mối thu mua và tổ chức, cá nhân lam đầu mối thu mua cam kết 
chấp thuận bằng vãn bản về việc kẽ khai, nộp phí thay cho tổ chức, cá nhân khai thác 
thì tô chức, cá nhân lảm đâu mối thu mua là người nộp phí. 



CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 13 

4. Mức thu và đơn vỉ tính phí 
a) Mức thu và đơn vỉ tính phí bào vệ môi trường đối với lchoáng sản 

STT Loại khoáng sản 
Đon vị tính 

(tấn/in3 kho áng 
sản nguyên khai) 

ÌVĨức tha 

(Đồng) 

1 Đẩt khai thác để san lấp, xây dựng công trình IX)3 2.000 

2 Sỏi V? 9.000 

3 Cát vầng m5 7.500 

4 Các ỉoại cáĩ khác ĩỂ 6.000 

5 Đá lảm vật liệu xây dựng thông thường m3 7,500 

6 Đất sét, đát làra gạch, ngói m3 3.000 

7 Sét clìịu lửa Tấn 30.000 

& Than khác (trừ các loại than anữaxit hầm lò; 
than antraxít lộ thiên; than nâu, than md) Tấn 10.000 

9 Cao lanh Tấn 5,800 

b) Múc thu phí bảo vệ mồi trường đốĩ với hoạt động khai thác tận thư khoáng sản 
theo quy định của pháp luật khoáng sản bằng 60% mửc thu plìí của loại khoáng sàn 
tương ứng. 

5. Quân lý và sử dụng phí 
Toàn bộ phí bảo vệ môi trường đối vớì khai thác khoáng sản được nộp vào 

ngân sách Thành phố, được quàn lý và sủ dụng theo quy định của Luật Ngân sách 
Nhà nước. Không trích tỉ ]ệ để lại cho tồ chức thu phí. 

Điều 3, Tữ chức thục hiện 
1. ủy ban nhân dân Thành phố triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quvết này 

thong nhát trên đia bàn Thành phố; dâm bảo tuân thủ các quy định của Luật Klioáng sân 
và cảc quy dựib pháp luật có liên quan về hoạt động thãm dò Iđioáng sản, khai thác 
khoáng Bần và bảo vệ môi trường. 



14 CÔNG BÁO/Số 313+314/Ngày 15-9-2024 

7 Thưòns trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, Tố Đại biểu vả đại biểu 
Hội đông nhân dân thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai thực hicn 
Nghị quyêt này. 

^ Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X 
Kỳ họp thứ mười bảy thông qua ngày ló tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ neàv ?6 
tháng 7 năm 2024./. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Lệ 


